en la explotación de las obras o servicios objeto del contrato, abarca el riesgo de demanda
o el de suministro, o ambos, y en particular el riesgo de que la prestación de los servicios no se
ajuste a la demanda.

Por su parte, el Artículo 247 de la LCSP que trata del “Estudio de viabilidad”, en su punto j)
recoge que se ha de calcular “…el valor actual neto de todas las inversiones, costes e ingresos
del concesionario, a efectos de la evaluación del riesgo operacional, así como los criterios
que sean precisos para valorar la tasa de descuento”.

Dado que el plazo del Contrato es inferior a un año, no tiene sentido la actualización de los
flujos anuales, con el fin de valorar el riesgo operacional que se deriva de la explotación del
servicio. Vamos a considerar las sumas de estos flujos durante los 7 meses del plazo establecido
en tres escenarios de riesgo que afectarían a los resultados económicos del Concesionario
ante evoluciones adversas en las variables fundamentales del Contrato.

• Disminución en un 20% del volumen de toneladas previstas

• Disminución de un 20% del precio de venta del Papel-Cartón

• Aumento de un 20% de los costes de operación

  Estudio Toneladas Precios Costes
  viabilidad -20% -20% +20%
Suma de Ingresos 738.771 € 651.567 € 667.253 € 738.771 €
Suma de Costes 697.840 € 666.412 € 697.840 € 837.408 €
Resultado de explotación 6,01% -2,32% -4,49% -12,07%

Tabla 16 – Valoración del riesgo operacional

Como puede apreciarse, una reducción del 20% en cualquiera de las variables determinantes
de los ingresos o un incremento del 20% en los costes de explotación. produciría efectos
negativos en el Resultado de Explotación lo que podrían incluso suponer pérdidas económicas

Concesión de Servicios de gestión del Papel/Cartón – Consell D’Eivissa

Pág. 14

para el concesionario. Esto verifica la existencia de la transferencia de los riesgos implícitos en
la explotación del Contrato.

3.3 Precio del contrato

De acuerdo con lo que establece el Art. 102 de la LCSP en su punto 1, el contrato tendrá